
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27445 

Τροποποίηση Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών του Tμήματος Μαθηματικών της Σχολής Θε-
τικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

H ΣΎΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΎ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΎ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τo π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων» (Α’ 267).
2. Τo π.δ 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Ύ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18.1.2023 (Ύ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση 
ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τα άρθρα 16, 79, 90 έως 97, και 111 του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Ύπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα» (Α’ 141).

9. Το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά 
Μαζί- Σπάμε τη Σιωπή» (Α’ 55): Ρυθμίσεις για την πρόλη-
ψη και αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα 
σχολεία και άλλες διατάξεις.

10. Την υπ’ αρ. 46002/24-10-2024 (Β’ 6028) απόφαση 

της Συγκλήτου «Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων». 

11. Την υπό στοιχεία ΠΙ 40316/26-9-2024 απόφαση 

της Συγκλήτου «Συγκρότηση Επιτροπής Μεταπτυχια-

κών Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με το 

άρθρο 79 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (ΑΔΑ:9ΛΗ1469Β7Η-

ΝΕΤ).

12. Την υπό στοιχεία ΠΙ 53777/02-12-2024 απόφαση 

της Συγκλήτου (συν. αριθμ. 1172/26-11-2024), η οποία 

αφορά στον ορισμό γραμματέα της Επιτροπής Μετα-

πτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

(ΑΔΑ:Ψ6ΎΜ469Β7Η-12Ο).

13. Την υπ’ αρ. 11270/9-3-2018 απόφαση της Συγκλή-

του του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Έγκριση του Κανονι-

σμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Μαθηματι-

κών της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων.» (Β’ 1013).

14. Την υπό στοιχεία ΠΙ 1699/30-4-2025 αρχική πρό-

ταση της Συνέλευσης (υπ’ αρ. 773/30-4-2025) του Tμή-

ματος Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, περί τροποποίησης του 

Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών [υπ’ αρ. 11270/ 

9-3-20218 (Β’ 1013)].

15. Την υπό στοιχεία ΠΙ 25880/19-6-2025 επικαιροποι-

ημένη πρόταση του Τμήματος Μαθηματικών της Σχολής 

Θετικών Επιστημών, η οποία περιλαμβάνει τις διορθώ-

σεις που έγιναν επί της αρχικής πρότασης, σύμφωνα με 

τις υποδείξεις της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(συν. αρ. 42/29-5-2025). 

16. Το υπό στοιχεία ΠΙ 26131/20-6-2025 έγγραφο 

της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, με το οποίο 

διαβιβάζεται στην Σύγκλητο, το υπ’ αρ. 42/29-5-2025 

Απόσπασμα Πρακτικών της συνεδρίασης της Επιτροπής 

σχετικά με την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορι-

κών Σπουδών του Τμήματος Μαθηματικών της Σχολής 

Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

17. Την αναγκαιότητα τροποποίησης των Κανονισμών 

Λειτουργίας των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-

δών, όπως αυτή προκύπτει από την πρόσκληση της 

Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) για 

την υποβολή προτάσεων σχετικά με την ακαδημαϊκή 

πιστοποίηση των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-

δών (ΠΔΣ) των Τμημάτων των Α.Ε.Ι.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3581

48201

10.07.2025 10:20:24

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48202 Τεύχος B’ 3581/09.07.2025

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

ομόφωνα αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 11270/9-3-2018 (Β’ 1013) 

απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

«Έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 

Τμήματος Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων», ως ακολούθως:

Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του 

Τμήματος Μαθηματικών της Σχολής Θετικών του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Άρθρο 1 

Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επιστη-

μών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων λειτουργεί από το 

ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 πρόγραμμα Διδακτορικών 

Σπουδών σύμφωνα με τον παρόντα κανονισμό, τις δια-

τάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και του του Κανονισμού 

Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

(Β΄ 6028/2024). Στον παρόντα κανονισμό αποτυπώνο-

νται η δομή, οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος 

Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) του Τμήματος Μαθημα-

τικών της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημί-

ου Ιωαννίνων και οι προϋποθέσεις εισαγωγής σε αυτό. 

Επιπλέον, καθορίζονται:

α) οι ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις που απαιτείται 

να πληρούν οι υποψήφιοι για την υποβολή αίτησης για 

την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής (Δ.Δ.),

β) τα έγγραφα ή δικαιολογητικά που απαιτούνται για 

την απόδειξη της πλήρωσης των προϋποθέσεων και των 

όρων για τη συμμετοχή στο πρόγραμμα,

γ) η γλώσσα στην οποία δύναται να εκπονηθεί η διδα-

κτορική διατριβή, πλην της Ελληνικής, 

δ) η διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης των αιτή-

σεων και οι προθεσμίες υποβολής τους, 

ε) η διαδικασία ανάθεσης επίβλεψης διδακτορικής 

διατριβής και ο μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατρι-

βών που δύναται να επιβλέπει το ίδιο μέλος Διδακτικού 

Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.),

στ) οι ειδικότεροι λόγοι και οι προϋποθέσεις αντικα-

τάστασης επιβλέποντος ή άλλου μέλους της τριμελούς 

Συμβουλευτικής Επιτροπής,

ζ) οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποψήφιων 

διδακτόρων (Ύ.Δ.) του Τμήματος,

η) η προθεσμία και κάθε άλλο θέμα σχετικό με την υπο-

χρέωση προφορικής παρουσίασης της προόδου της δι-

ατριβής και υποβολής σχετικού υπομνήματος προόδου, 

οι προϋποθέσεις επιτυχούς εξέτασης για την εκπόνηση 

διδακτορικής διατριβής, καθώς και οι επιπλέον προϋ-

ποθέσεις για την απονομή διδακτορικού διπλώματος,

θ) η υποχρέωση παρακολούθησης ή συμμετοχής σε 

μαθήματα, εργαστήρια ή σεμινάρια σχετικά με την εκπό-

νηση της διδακτορικής διατριβής, καθώς και πρόσθετες 

υποχρεώσεις των υποψήφιων διδακτόρων, όπως ενδι-

άμεσα παραδοτέα, και των επιβλεπόντων αυτών, όπως 

περιοδικές εκθέσεις προόδου,
ι) η συμμετοχή υποψήφιων διδακτόρων στην εκπαι-

δευτική διαδικασία και την ανάθεση σε αυτούς επικου-
ρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα πρώτου και 
δεύτερου κύκλου σπουδών του Τμήματος,

ια) ο μέγιστος χρόνος ολοκλήρωσης της διδακτορικής 
διατριβής,

ιβ) οι λόγοι και η διαδικασία διαγραφής από τα μητρώα 
των υποψήφιων διδακτόρων,

ιγ) τα θέματα σχετικά με τη δημόσια υποστήριξη της 
διδακτορικής διατριβής, την απονομή του διδακτορικού 
τίτλου, τη μορφή και το περιεχόμενο του διδακτορικού 
τίτλου,

ιδ) η διαδικασία δημόσιας υποστήριξης της διδακτορι-
κής διατριβής με τη χρήση εξ αποστάσεως μέσων,

ιε) κάθε άλλο θέμα σχετικό με την οργάνωση και λει-
τουργία του τρίτου κύκλου σπουδών του Τμήματος.

Η επιτυχής ολοκλήρωση του Προγράμματος Διδακτο-
ρικών Σπουδών οδηγεί στο επίπεδο οκτώ (8) του Εθνικού 
και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το 
άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Άρθρο 2 
Όργανα του Π.Δ.Σ.

Τα όργανα του Π.Δ.Σ. είναι:
α) Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.
β) Η Συνέλευση του Τμήματος (Σ.Τ.), η σύνθεση της 

οποίας ορίζεται στον ν. 4957/2022 (άρθρο 29).
γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) και ο Διευθυντής του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του 
Τμήματος. Αρμοδιότητές τους είναι η παρακολούθηση, 
ο συντονισμός του Προγράμματος Διδακτορικών Σπου-
δών, η προετοιμασία προκήρυξης υποβολής αιτήσεων, 
η διαχείριση και ενημέρωση των ατομικών φακέλων 
των υποψηφίων διδακτόρων καθώς και η οργάνωση 
της ετήσιας ημερίδας παρουσίασης της προόδου των 
υποψηφίων διδακτόρων. Όλες οι αρμοδιότητες και τα 
καθήκοντα ασκούνται σε συνεργασία με τη Γραμματεία 
του Τμήματος, η οποία υποστηρίζει γραμματειακά και 
διοικητικά τις διδακτορικές σπουδές (προκήρυξη, εγ-
γραφές, τήρηση αρχείου κ.ά.).

Άρθρο 3 
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Δ.Σ. είναι η επιστήμη των Μαθημα-
τικών τόσο στη βασική έρευνα όσο και σε εφαρμοσμένες 
κατευθύνσεις. Σκοπός του προγράμματος είναι η προ-
αγωγή της γνώσης και της πρωτότυπης επιστημονικής 
έρευνας, η κατάρτιση και η εκπαίδευση, σύμφωνα με τα 
διεθνή πρότυπα, νέων επιστημόνων ώστε να παράγουν 
τεκμηριωμένα, πρωτότυπα ερευνητικά αποτελέσματα 
και να αποκτήσουν τη δυνατότητα ανεξάρτητης και 
αυτόνομης προαγωγής της επιστήμης. Το Πρόγραμμα 
Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Μαθηματικών 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων οδηγεί στην απόκτηση 
Διδακτορικού Διπλώματος μετά από την εκπόνηση και 
επιτυχή υποστήριξη διδακτορικής διατριβής (άρθρο 90 
παρ. 1 του ν. 4957/2022).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48203Τεύχος B’ 3581/09.07.2025

Άρθρο 4 
Διδακτορικοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) πε-
ριλαμβάνει την υποχρεωτική εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής σε αντικείμενο ή αντικείμενα που σχετίζονται 
με τα επιστημονικά πεδία που θεραπεύει το Τμήμα Μα-
θηματικών που σχετίζεται με την επιστημονική περιοχή 
του τμήματος και απονέμει Διδακτορικό Δίπλωμα (Δ.Δ.) 
στα Μαθηματικά.

Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο 
ο οποίος πιστοποιεί την ουσιαστική συνεισφορά του 
κατόχου του στην εξέλιξη καίριων επιστημονικών περι-
οχών, την κατανόηση σε βάθος της επιστημονικής του 
περιοχής και την εκπόνηση μιας πρωτότυπης διατριβής 
στο πεδίο των Μαθηματικών και των Εφαρμοσμένων 
Μαθηματικών επιστημών.

Άρθρο 5 
Δικαίωμα Ύποβολής Αίτησης - 
Απαιτούμενα Δικαιολογητικά 

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εγγραφή στο 
Π.Δ.Σ. έχει όποιος/α είναι κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώ-
ματος που έχει χορηγηθεί από Ανώτατο Εκπαιδευτικό 
Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή από Ίδρυμα της αλλο-
δαπής αναγνωρισμένο ως ισότιμο από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π, ή 
απόφοιτος/η προπτυχιακού προγράμματος σπουδών 
Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που αντι-
στοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του Ευ-
ρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS), στα Μαθηματικά ή στη 
Στατιστική ή σε συναφείς επιστημονικές περιοχές με αδι-
αμφισβήτητα μαθηματικό περιεχόμενο. Στην περίπτωση 
που το Ίδρυμα της αλλοδαπής δεν συμπεριλαμβάνεται 
στη λίστα των αναγνωρισμένων ιδρυμάτων και τίτλων, 
ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας γίνεται δεκτός στο Π.Δ.Σ. 
με επιφύλαξη και η εγγραφή του οριστικοποιείται μόνο 
στην περίπτωση αναγνώρισης του Ιδρύματος και του 
τίτλου σπουδών που κατέχει από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Επιπλέον, δύναται να γίνουν δεκτοί ως υποψήφιοι δι-
δάκτορες πρόσφατα απόφοιτοι Π.Μ.Σ. για τους οποίους 
δεν έχει εκδοθεί Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών και 
εκκρεμεί η ορκωμοσία τους, αλλά έχουν ολοκληρώσει 
με επιτυχία τον κύκλο μαθημάτων του Π.Μ.Σ. μέσα στον 
προβλεπόμενο χρόνο και έχουν υποστηρίξει δημόσια 
και επιτυχώς τη μεταπτυχιακή τους διατριβή, εφόσον 
προβλέπεται. Οι εν λόγω υποψήφιοι υποβάλλουν, επι-
πρόσθετα, βεβαίωση του επιβλέποντα καθηγητή για τα 
παραπάνω και υποχρεούνται να υποβάλλουν τους ορι-
στικούς τίτλους σπουδών εντός εξαμήνου. 

Η αίτηση κάθε ενδιαφερόμενου/ης προς τη Συνέ-
λευση του Τμήματος υποβάλλεται στη Γραμματεία του 
Τμήματος καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους, 
σύμφωνα με το άρθρο 92 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) (βλέ-
πε και άρθρο 3, παρ. 3.1, Β΄ 6028/2024). Κατ’ εξαίρεση 
είναι δυνατόν να προκηρύσσονται από το Τμήμα θέσεις 
υποψηφίων διδακτόρων, μετά από εισηγήσεις των Τομέ-
ων του Τμήματος και αποφάσεων της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Οι ανωτέρω προκηρύξεις καθώς και οι προ-
σκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος δημοσιοποιούνται 

και αναρτώνται στον ιστότοπο του Τμήματος και του 
Πανεπιστημίου. Οι επιστημονικές περιοχές, ο αριθμός 
των θέσεων ανά περιοχή, οι τυχόν ειδικές απαιτήσεις 
καθώς και η προθεσμία υποβολής καθορίζονται στην 
προκήρυξη.

Στην αίτηση που υποβάλει κάθε ενδιαφερόμενος προς 
τη Συνέλευση του Τμήματος αναγράφονται (βλέπε και 
άρθρο 4, Β΄ 6028/2024):

• ο προτεινόμενος τίτλος της Διδακτορικής Διατριβής 
(στην Ελληνική και στην Αγγλική γλώσσα),

• η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης και συγγραφής - 
η οποία μπορεί να είναι η Ελληνική ή η Αγγλική,

• ο/η προτεινόμενος/η ως επιβλέπων/ουσα της Διδα-
κτορικής Διατριβής, ο/η οποίος/α ανήκει σε όσους/ες 
έχουν δικαίωμα επίβλεψης Διδακτορικής Διατριβής, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 94 του ν. 4957/2022, 
στο άρθρο 8 του παρόντος Κανονισμού και στο άρθρο 6  
του Β΄ 6028/2024.

Η αίτηση συνοδεύεται από:
- Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα του/της υποψηφί-

ου, το οποίο θα συνοδεύεται από σύντομη έκθεση γνω-
στικών και ερευνητικών ενδιαφερόντων στην οποία να 
αναφέρονται και οι λόγοι για τους οποίους ο υποψήφιος 
ενδιαφέρεται για διδακτορικές σπουδές στο Τμήμα.

- Σύντομο υπόμνημα με το αντικείμενο που θα πραγ-
ματεύεται η Διδακτορική Διατριβή και προσχέδιο της 
Διδακτορικής Διατριβής. Οι γλώσσες υποβολής του 
υπομνήματος και του προσχέδιου της Διδακτορικής Δι-
ατριβής καθορίζονται από την προτεινόμενη γλώσσα 
εκπόνησης της, όπως προτείνονται κατά την αίτηση του/
της υποψηφίου.

• Αντίγραφο Πτυχίου.
• Αντίγραφο μεταπτυχιακού διπλώματος.
• Αντίγραφα αναλυτικής βαθμολογίας στον προπτυχι-

ακό και μεταπτυχιακό κύκλο σπουδών.
• Δύο, τουλάχιστον, ακαδημαϊκές συστατικές επιστο-

λές.
• Αναγνώριση από το ΔΟΑΤΑΠ, εφόσον πρόκειται για 

τίτλους σπουδών της αλλοδαπής.
• Αντίγραφα επιστημονικών δημοσιεύσεων, εφόσον 

υπάρχουν.
• Πιστοποιητικά διδακτικής ή ερευνητικής απασχόλη-

σης, εφόσον υπάρχουν.

Άρθρο 6 
Επιλογή υποψηφίων διδακτόρων -  
Ορισμός Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής

Η επιλογή των υποψήφιων διδακτόρων στο Π.Δ.Σ. του 
Τμήματος Μαθηματικών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Μαθηματικών.

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με 
βάση τη συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου και 
ορίζει εντός μηνός από την παραλαβή των αιτήσεων μια 
Τριμελή Επιτροπή Επιλογής Ύποψηφίων, ανά κατηγορία 
αιτήσεων. Κάθε Τριμελής Επιτροπή Επιλογής Ύποψηφίων 
αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος με γνωστικό 
αντικείμενο ίδιο ή συναφές με αυτό της προτεινόμενης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48204 Τεύχος B’ 3581/09.07.2025

διατριβής ένα εκ των οποίων δύναται να είναι και ο/η 
προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα.

Η οριζόμενη Τριμελής Επιτροπή Επιλογής Ύποψηφίων 
εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμε-
να έγγραφα και καλεί τους υποψήφιους σε συνέντευξη. 
Επιπλέον, δύναται να εξετάσει γραπτά ή προφορικά τον/
την αιτούμενο/η σε αντικείμενο συναφές με το προτει-
νόμενο θέμα. Κατόπιν, εντός δύο εβδομάδων από τον 
ορισμό της, υποβάλει στη Συνέλευση του Τμήματος 
αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται οι λό-
γοι βάσει των οποίων προτείνεται η αποδοχή ή μη των 
υποψήφιων διδακτόρων καθώς και ο/η προτεινόμενος/η 
επιβλέπων/ουσα με τη σύμφωνη γνώμη του/της.

Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις επι-
δόσεις στις προπτυχιακές και μεταπτυχιακές σπουδές, 
τις ακαδημαϊκές συστατικές επιστολές, τη γνώμη του 
προτεινόμενου/νη επιβλέποντος/ουσας και συνεκτιμώ-
ντας το υπόμνημα της τριμελούς επιτροπής εγκρίνει ή 
απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του υποψηφίου. 
Σε περίπτωση θετικής γνώμης, η Συνέλευση του Τμή-
ματος αναθέτει στον προτεινόμενο επιβλέποντα την 
επίβλεψη της Διδακτορικής Διατριβής, ορίζει Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 94 του 
ν. 4957/2022 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 του 
ν. 5128/2024, καθώς και με το άρθρο 6, παράγραφος 
6.1 του Κανονισμού Δ.Σ. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων  
(B’ 6028/2024) και εντάσσει τον υποψήφιο διδάκτορα 
στον αντίστοιχο Τομέα του Τμήματος. Στην εγκριτική 
απόφαση ορίζεται η γλώσσα συγγραφής της Διδακτορι-
κής Διατριβής (βλέπε και άρθρο 12 του παρόντος κανο-
νισμού) και ο τίτλος της Διδακτορικής Διατριβής. 

Επιπλέον, κατά τη συνέλευση συγκρότησης της Τριμε-
λούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, η Τριμελής Συμβου-
λευτική Επιτροπή που θα έχει οριστεί δύναται, εφόσον 
κρίνει πως είναι αναγκαίο, να ορίσει ως απαραίτητη προ-
ϋπόθεση για την απόκτηση Δ.Δ. την παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση σε μεταπτυχιακά μαθήματα του Π.Μ.Σ. 
του Τμήματος. Σε αυτή την περίπτωση ο υποψήφιος δι-
δάκτορας οφείλει να περατώσει τα μαθήματα με επιτυχία 
πριν τη σύσταση της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής. 
Η σχετική απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δη-
μοσιεύεται στο δικτυακό τόπο του Τμήματος.

Άρθρο 7 
Χρονική διάρκεια Διδακτορικών Σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Διδακτο-
ρικού Διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από 
τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία 
ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Ως 
ανώτατη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωσης της Δι-
δακτορικής Διατριβής ορίζονται τα έξι (6) πλήρη ημερο-
λογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής. Με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος δύναται να παρατείνεται η ανώτατη 
χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, 
κατόπιν αιτήματος του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα 
και σύμφωνης γνώμης της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής για σπουδαίο λόγο. Η ανώτατη χρονική δι-
άρκεια της παράτασης δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 

δύο (2) ημερολογιακά έτη. Ο/Η Ύ.Δ. μπορεί, εφόσον δεν 
έχει υπερβεί την ανώτατη χρονική διάρκεια σπουδών, 
να ζητήσει, με επαρκώς αιτιολογημένη αίτησή του/της, 
αναστολή σπουδών για συνεχόμενες ή μη χρονικές πε-
ριόδους που αθροιζόμενες δεν ξεπερνούν τα δύο (2) έτη 
συνολικά, με τη σύμφωνη γνώμη του/της επιβλέποντα/
ουσας. Η Συνέλευση του Τμήματος αποφαίνεται επί της 
αίτησης, κατόπιν σχετικής εισήγησης της Σ.Ε. Ο χρόνος 
αναστολής της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής 
δεν προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρ-
κεια κανονικής φοίτησης.

Ο χρόνος υποχρεωτικής στράτευσης και η προβλε-
πόμενη από τη νομοθεσία άδεια μητρότητας και ανα-
τροφής, θεωρούνται αυτοδίκαια χρόνος αναστολής 
σπουδών πέραν του προαναφερθέντος χρόνου ανα-
στολής. Ύποψήφιος διδάκτορας, ο οποίος δεν αποκτά 
το διδακτορικό δίπλωμα εντός των προθεσμιών, όπως 
αυτές περιγράφονται στις παραπάνω παραγράφους του 
παρόντος άρθρου, διαγράφεται από το Πρόγραμμα Δι-
δακτορικών Σπουδών με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Η απόφαση διαγραφής κοινοποιείται τόσο 
στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή όσο και στον 
υποψήφιο διδάκτορα.

Άρθρο 8 
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

Η διαδικασία ανάθεσης επίβλεψης της Διδακτορι-
κής Διατριβής ορίζεται στο άρθρο 94 του ν. 4957/2022 
(Α’  141) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 του 
ν. 5128/2024. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, μεταξύ των οποίων ορίζεται και ο επιβλέ-
πων/ουσα, ορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος και είναι αρμόδια για την εποπτεία του έργου 
του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα κατά τη διαδικασία 
εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορικής διατριβής 
και την παρακολούθηση της προόδου της. Έχουν είτε 
ίδιο είτε συναφές γνωστικό αντικείμενο ή επιστημονι-
κό έργο με την προς εκπόνηση διδακτορική διατριβή. 
Δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής. 
Στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή δύνανται να συμ-
μετέχουν ως μέλη:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.)
κάθε βαθμίδας του Τμήματος,

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Ιδρύματος ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) Ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π.,
δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-

τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,

ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
τουν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτουν διδακτορι-
κό δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48205Τεύχος B’ 3581/09.07.2025

τοαντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, καθώς και 
ομότιμοι και αφυπηρετήσαντες ερευνητές, με τις ίδιες 
ανωτέρω προϋποθέσεις,

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που 
συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμβουλευτική επι-
τροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1).

Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή αποτελείται κατά 
προτεραιότητα από δύο (2) μέλη του οικείου Τμήματος 
-ένα μέλος εκ των οποίων ορίζεται ως ο/η επιβλέπων/
ουσα - και ένα (1) εξωτερικό μέλος. Στην περίπτωση που 
δεν υπάρχουν στο οικείο Τμήμα δύο (2) μέλη με το ίδιο 
ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, δύναται να συμμετέχει 
στη συμβουλευτική επιτροπή μόνο ένα (1) εσωτερικό 
μέλος.

Ο μέγιστος αριθμός υποψηφίων διδακτόρων που μπο-
ρεί να επιβλέψει ταυτόχρονα ένας επιβλέπων ορίζεται σε 
πέντε (5). Οι περιπτώσεις συνεπίβλεψης Διδακτορικών 
Διατριβών ως μέλος τριμελούς συμβουλευτικής επιτρο-
πής δεν προσμετρώνται στο σύνολο (βλέπε και άρθρο 13 
του παρόντος κανονισμού). Μέλη Δ.Ε.Π. που βρίσκονται 
σε εκπαιδευτική άδεια δύναται να οριστούν ως Επιβλέ-
ποντες ή μέλη Τριμελών Συμβουλευτικών Επιτροπών.

Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου/ης του/της επιβλέ-
ποντος/ουσας, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα 
καθήκοντά του, έπειτα από αίτημα του ίδιου του μέλους 
ή του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να οριστεί αντικα-
ταστάτης/τρια έως την ολοκλήρωση της εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής. Σε κάθε περίπτωση στο αίτημα 
αναγράφονται οι ακριβείς λόγοι της αίτησης αντικατά-
στασης ή παραίτησης. Όταν το αίτημα υποβάλλεται από 
τον υποψήφιο διδάκτορα, η Σ.Ε. καλεί τον υποψήφιο σε 
συνέντευξη για να προβάλλει τους λόγους της αίτησης 
αντικατάστασης. Η Σ.Ε. αποφαίνεται για τη σοβαρότητα 
των λόγων και εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος 
για την έγκριση ή μη της αντικατάστασης του επιβλέ-
ποντα καθηγητή ή του μέλους της συμβουλευτικής 
επιτροπής. Σε περίπτωση έγκρισης αντικατάστασης 
του επιβλέποντα καθηγητή, καθώς και σε περίπτωση 
κατά την οποία ο επιβλέπων καθηγητής παραιτηθεί για 
οποιονδήποτε λόγο, ακολουθείται από την αρχή η δι-
αδικασία ορισμού επιβλέποντα καθηγητή, Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής και τίτλου Διδακτορικής 
Διατριβής. Σε μια τέτοια περίπτωση η χρονική διάρκεια 
υπολογίζεται από την ημερομηνία καθορισμού του αρ-
χικού τίτλου σύμφωνα με το άρθρο 6 του παρόντος κα-
νονισμού. Αναφέρεται ρητά ότι η χρονική διάρκεια των 
σπουδών υπολογίζεται από την ημερομηνία ορισμού 
της αρχικής τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και 
του αρχικού τίτλου της διδακτορικής διατριβής μόνο 
εφόσον δεν αλλάζει το γνωστικό αντικείμενο του/της 
υποψηφίου/ας. Σε περίπτωση παραίτησης κάποιου άλ-
λου μέλους της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, 
το τρίτο μέλος ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
μετά από πρόταση του επιβλέποντος. Στην περίπτωση 
που η επίβλεψη ανατεθεί σε ένα από τα δύο εναπομεί-

ναντα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, 
ακόμα και καθ’ υπέρβαση του μέγιστου αριθμού υποψη-
φίων διδακτόρων που μπορεί να επιβλέπει κάποιο μέλος, 
το τρίτο μέλος ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
μετά από πρόταση του νέου επιβλέποντος.

Αν ο/η επιβλέπων/ουσα ή μέλος της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του 
ιδίου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την 
ιδιότητα του/της επιβλέποντος/ουσας ή του μέλους της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής της διδακτορικής 
διατριβής, εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από 
το Τμήμα Μαθηματικών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή λαμβάνει ετησί-
ως αναλυτικό υπόμνημα προόδου από τον υποψήφιο 
διδάκτορα (βλέπε και Άρθρο 9, εδάφιο β) του παρόντος 
κανονισμού), το οποίο υπογράφει, με την έννοια ότι έλα-
βε γνώση του περιεχομένου του. Το υπόμνημα κατατί-
θεται στη Γραμματεία του Τμήματος. Μετά τη λήψη του 
αναλυτικού υπομνήματος από τον υποψήφιο διδάκτορα, 
η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή υποβάλλει στην 
Γραμματεία κατά το μήνα Ιούνιο την ετήσια έκθεση προ-
όδου του υποψηφίου. Τόσο το αναλυτικό υπόμνημα του 
υποψηφίου όσο και η ετήσια έκθεση προόδου της Τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής καταχωρούνται στον 
ατομικό φάκελο του υποψηφίου διδάκτορα και έρχονται 
σε γνώση της Σ.Ε.. Στην περίπτωση που η Σ.Ε. κρίνει ότι 
η πρόοδος του υποψηφίου διδάκτορα δεν είναι ικανο-
ποιητική, εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος τη 
λήψη σχετικών μέτρων. Εάν η Σ.Ε. κρίνει επί δύο συναπτά 
ακαδημαϊκά έτη ότι η πρόοδος του υποψήφιου διδά-
κτορα δεν είναι ικανοποιητική τότε αυτός διαγράφεται 
από τα Μητρώα Διδακτόρων του Τμήματος, ύστερα από 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 9 
Ύποχρεώσεις και δικαιώματα 
υποψηφίου διδάκτορα

Οι Διδακτορικές Σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 
Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες έχουν τα δικαιώματα των 
φοιτητών/τριών μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπου-
δών, συμπεριλαμβανομένων της σίτισης, στέγασης και 
ιατρικής ασφάλισης, καθώς και όλα τα δικαιώματα και 
τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές του 
δευτέρου κύκλου σπουδών, σχετικά με την πρόσβαση, 
τον δανεισμό και τη χρήση των ηλεκτρονικών υπηρε-
σιών της βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 
Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες δύνανται να συμμετέχουν 
σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων. Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων δύναται να 
παρέχει υποτροφίες σε υποψήφιους/ες διδάκτορες με 
κριτήρια αριστείας και σκοπό την επιβράβευσή τους, 
όπως επίσης και ανταποδοτικές υποτροφίες για παροχή 
έργου ή για συμμετοχή σε ερευνητικά και αναπτυξιακά 
έργα, σύμφωνα με όσα αναγράφονται στον Κανονισμό 
διδακτορικών σπουδών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
(άρθρο 8, παρ. 8.4, Β΄ 6028/2024).

Κάθε υποψήφιος διδάκτορας έχει το δικαίωμα να χρη-
σιμοποιεί την υλικοτεχνική υποδομή του Τομέα στον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48206 Τεύχος B’ 3581/09.07.2025

οποίο εντάσσεται η εκπόνηση της Διδακτορικής Δια-
τριβής. Για την εξασφάλιση της αναγκαίας υλικοτεχνι-
κής υποδομής μεριμνούν ο επιβλέπων καθηγητής και ο 
Διευθυντής του οικείου Τομέα.

Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύνανται να παρακολου-
θούν σεμινάρια επιμόρφωσης που οργανώνονται από 
το Κέντρο Ύποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης (ΚΕ.
ΔΙ.ΜΑ.) του Ιδρύματος με σκοπό την εκμάθηση των 
σύγχρονων μεθόδων διδασκαλίας και μάθησης στην 
Ανώτατη Εκπαίδευση και την βελτίωση των διδακτικών 
τους δεξιοτήτων. Επιπλέον, οι υποψήφιοι διδάκτορες 
έχουν τη δυνατότητα διεξαγωγής μέρους της έρευνάς 
τους σε άλλο ίδρυμα, ινστιτούτο ή ερευνητικό κέντρο 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος προκειμένου να εξοικειωθούν με 
το ακαδημαϊκό και επιστημονικό περιβάλλον άλλων ΑΕΙ.

Κάθε υποψήφιος διδάκτορας υποχρεούται:
α) να ανανεώνει την εγγραφή του στην αρχή κάθε 

ακαδημαϊκού έτους με αίτησή του στη Γραμματεία του 
Τμήματος και συγκεκριμένα το μήνα Οκτώβριο. 

β) να υποβάλλει εγγράφως, το τελευταίο δεκαπεν-
θήμερο του Μαΐου κάθε έτους, αναλυτικό υπόμνημα 
προόδου της διατριβής του/ης προς την τριμελή συμ-
βουλευτική επιτροπή, το οποίο υπογεγραμμένο από 
την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, με την έννοια 
ότι έλαβε γνώση του υπομνήματος, κοινοποιείται στη 
Γραμματεία του Τμήματος.

γ) να παρουσιάζει προφορικά, δημόσια την πρόοδό 
του υπό μορφή σεμιναρίου μία φορά κάθε έτος σε ημε-
ρομηνία την οποία ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος, 
ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. και η οποία είναι κοινή 
για όλους τους υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος.  
Η ημερίδα λαμβάνει χώρα μια φορά το χρόνο στις εγκα-
ταστάσεις του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κατά τους 
μήνες Οκτώβριο-Νοέμβριο. Ύποχρέωση προφορικής, 
δημόσιας παρουσίασης έχουν οι υποψήφιοι διδάκτορες 
για τους οποίους έχει παρέλθει ένας (1) χρόνος από τη 
σύσταση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής,

δ) να παρακολουθεί τα σεμινάρια τα οποία διοργα-
νώνει το Τμήμα,

ε) να έχει τακτική φυσική παρουσία στο Τμήμα, να συ-
νεργάζεται με τον/την επιβλέποντα/ουσα και τα μέλη 
της συμβουλευτικής επιτροπής για την υποστήριξη της 
εκπόνησης της διατριβής τους,

ζ) να αναφέρει πάντα στις δημοσιεύσεις και στις ανα-
κοινώσεις σε συνέδρια που έχουν πραγματοποιηθεί κατά 
τη διάρκεια της εκπόνησης της διατριβής το Τμήμα Μα-
θηματικών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων,

η) να υποβάλλει πριν από την υποστήριξη της διδα-
κτορικής του διατριβής στη Γραμματεία του Τμήματος σε 
ηλεκτρονική μορφή λίστα με τους τίτλους των εργασιών 
του που έχουν δημοσιευθεί σε επιστημονικά περιοδικά 
(ελληνικά και διεθνή), πρακτικά συνεδρίων, βιβλιογρα-
φικές βάσεις δεδομένων και πλατφόρμες (Αcademia, 
Google Scholar, Scopus, κ.λπ.). Η δημοσίευση πρέπει 
να έχει πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια της εκπόνη-
σης της διατριβής, δηλαδή από την εγγραφή του/της 
υποψήφιου/ας διδάκτορα έως και την 31η/12 του έτους 
ολοκλήρωσης της διατριβής του και περιλαμβάνει εργα-

σίες που έχουν γίνει δεκτές αλλά δεν έχει ολοκληρωθεί η 

έκδοσή τους (δηλαδή, βρίσκονται σε στάδιο “In Press”).

Στους υποψήφιους/ες διδάκτορες, με απόφαση της 

Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του/της 

επιβλέποντος/ουσας, δύναται να ανατεθεί επικουρικό 

διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών πρώτου και 

δεύτερου κύκλου. Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορί-

ζεται η επικουρία των μελών Διδακτικού Ερευνητικού 

Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) κατά την άσκηση του διδακτικού 

τους έργου, η συμβολή στη διεξαγωγή φροντιστηριακών 

και εργαστηριακών ασκήσεων υπό την εποπτεία του/

της αντίστοιχου/ης διδάσκοντα/ουσας, η συμμετοχή σε 

δράσεις εξωστρέφειας, η εποπτεία εξετάσεων και η δι-

όρθωση ασκήσεων. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας δεν 

δύναται να ασκεί αυτόνομο διδακτικό έργο. Ο μέγιστος 

αριθμός ωρών απασχόλησης ανά εβδομάδα του επι-

κουρικού διδακτικού έργου που επιτελεί καθορίζεται 

από τη Συνέλευση του Τμήματος. Για την απασχόλησή 

τους αυτή δύνανται να αμείβονται με ωριαία αντιμισθία, 

η οποία βαρύνει αποκλειστικά ιδιωτικούς, ιδίους και δι-

εθνείς πόρους του Ιδρύματος και προσδιορίζεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία. Όλα τα παραπάνω τελούν υπό 

την ευθύνη του επιβλέποντα καθηγητή και δεν πρέπει 

να αποσπούν τον υποψήφιο διδάκτορα από τις βασικές 

υποχρεώσεις του.

Άρθρο 10 

Διαγραφή Ύποψηφίων Διδακτόρων

Σε περίπτωση που ο υποψήφιος διδάκτορας δεν τη-

ρεί κάποια από τις υποχρεώσεις που περιγράφονται στο 

άρθρο 9 του παρόντος κανονισμού η Συνέλευση του 

Τμήματος, μετά από εισήγηση της Τριμελούς Συμβου-

λευτικής Επιτροπής, έχει το δικαίωμα έγγραφης υπόμνη-

σης συμμόρφωσης στην οποία θα πρέπει ο υποψήφιος 

να ανταποκριθεί θετικά εντός ενός εξαμήνου. Εφόσον ο 

υποψήφιος εξακολουθεί να αγνοεί τις υποχρεώσεις του, 

μετά από νέα εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής 

Επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμήματος, η Συνέλευ-

ση δύναται να τον διαγράψει από τα μητρώα υποψηφίων 

διδακτόρων του Τμήματος. 

Η Συνέλευση του Τμήματος Μαθηματικών δύναται επί-

σης να αποφασίσει, έπειτα από εισήγηση της τριμελούς 

συμβουλευτικής επιτροπής ή αυτεπάγγελτα, τη διαγρα-

φή υποψηφίου/ας διδάκτορα: 

α) Κατόπιν αιτήσεως του/της υποψηφίου διδάκτορα, 

β) εφόσον δεν ανανεώσει την ετήσια εγγραφή του επί 

δύο συναπτά ακαδημαϊκά έτη, 

γ) εφόσον δεν υποβάλλει ετήσιο αναλυτικό υπόμνημα, 

το οποίο έχει εγκρίνει η τριμελής συμβουλευτική επιτρο-

πή, σχετικά με την πρόοδο της διατριβής του/της επί δύο 

συναπτά ακαδημαϊκά έτη, 

δ) εφόσον υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπό-

νησης διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με την ισχύ-

ουσα νομοθεσία, 

ε) σε περίπτωση μη έγκρισης της απονομής του δι-

δακτορικού διπλώματος από την επταμελή εξεταστική 

επιτροπή κατόπιν της δημόσιας παρουσίασης της διδα-

κτορικής διατριβής από τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48207Τεύχος B’ 3581/09.07.2025

στ) εάν έχει παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις προβαί-
νοντας σε πειθαρχικά παραπτώματα συμπεριλαμβανο-
μένης και της λογοκλοπής.

Σε περίπτωση διάπραξης πειθαρχικού παραπτώματος, 
οι πειθαρχικές ποινές που επιβάλλονται σε φοιτητή, ανα-
φέρονται στο άρθρο 198 του ν. 4957/2022. Ύποψήφιος 
Διδάκτορας ο οποίος έχει διαγραφεί από το πρόγραμμα 
για τον ανωτέρω στ) λόγο του παρόντος άρθρου, δεν 
έχει το δικαίωμα να είναι εκ νέου υποψήφιος του ίδιου 
προγράμματος στο Τμήμα Μαθηματικών.

Η απόφαση διαγραφής κοινοποιείται τόσο στην Τρι-
μελή Συμβουλευτική Επιτροπή όσο και στον υποψήφιο 
διδάκτορα.

Άρθρο 11 
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής

Επιτρέπεται μερική τροποποίηση ή εξειδίκευσή του 
τίτλου της Διδακτορικής Διατριβής ή τυχόν αναπρο-
σαρμογή του στα δεδομένα που προκύπτουν από την 
έρευνα του υποψήφιου διδάκτορα, χωρίς μεταβολή 
του γνωστικού αντικειμένου, για επιστημονικούς λό-
γους, ύστερα από αιτιολογημένη αίτηση της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής και απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος. Η αίτηση τροποποίησης μπορεί να 
υποβληθεί μέχρι την κατάθεση της τελικής εισηγητικής 
έκθεσης της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.  
Ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής δύναται να τροπο-
ποιηθεί, χωρίς μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου, 
κατόπιν εισήγησης και της επταμελούς επιτροπής. Ριζική 
αλλαγή όμως του τίτλου, η οποία υποδηλώνει μεταβο-
λή του αντικειμένου έρευνας, σημαίνει την έναρξη νέας 
διαδικασίας εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής. Σε μία 
τέτοια περίπτωση ο/η Ύ.Δ. οφείλει να καταθέσει εκ νέου 
αίτηση και προσχέδιο. Στη συνέχεια ακολουθούνται οι 
διαδικασίες επιλογής και επίβλεψης που προβλέπονται 
στον παρόντα κανονισμό διδακτορικών σπουδών χωρίς 
να προσμετράτε ο χρόνος που έχει ήδη παρέλθει.

Στο εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμενης 
διδακτορικής διατριβής, μνημονεύεται, σε εμφανές ση-
μείο, η σύνθεση της τριμελούς συμβουλευτικής επιτρο-
πής, καθώς και της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
της διδακτορικής διατριβής. Η συγγραφή της διδακτο-
ρικής διατριβής ακολουθεί τις οδηγίες του Ιδρυματικού 
Προτύπου Διδακτορικής Διατριβής. Περαιτέρω οδηγί-
ες συγγραφής της διδακτορικής διατριβής δύνανται να 
ορίζονται στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος ή/και να αναρτώνται στην ιστοσελίδα του οι-
κείου Τμήματος.

Άρθρο 12 
Συγγραφή, υποστήριξη και αξιολόγηση 
της Διδακτορικής Διατριβής

Η Διδακτορική Διατριβή θα πρέπει να αποτελεί σε βά-
θος πρωτότυπη έρευνα του υποψηφίου διδάκτορα στο 
αντικείμενό της, που στοιχειοθετείται με παρουσίαση 
αποτελεσμάτων σε έγκριτα διεθνή επιστημονικά περι-
οδικά ή σε έγκριτα διεθνή συνέδρια με σύστημα κριτών. 
Η Διδακτορική Διατριβή συγγράφεται στην Ελληνική ή 
στην Αγγλική γλώσσα, σύμφωνα με τη δήλωση του Ύ.Δ. 

στην αρχική του αίτηση. Η γλώσσα συγγραφής δύναται 
να αλλάξει με νεότερη αίτηση και συμφωνία της Συνέ-
λευσης του Τμήματος. Σε κάθε περίπτωση η Διδακτορική 
Διατριβή θα πρέπει να συνοδεύεται από εκτενής περίλη-
ψη στην Ελληνική και στην Αγγλική γλώσσα ενδεικτικού 
μεγέθους 10 σελίδων. Σε περίπτωση συνεπίβλεψης με 
ιδρύματα της αλλοδαπής (βλέπε και άρθρο 14 του παρό-
ντος κανονισμού) η διατριβή συντάσσεται στην Αγγλική 
γλώσσα (άρθρο 91 παρ. 2 του ν. 4957/2022).

Πιο συγκεκριμένα, για την ολοκλήρωση της Διδακτο-
ρικής Διατριβής, απαιτείται ένας ικανός αριθμός πρω-
τότυπων δημοσιεύσεων (που καθορίζεται από τη φύση 
του θέματος και την αντίληψη του Επιβλέποντος μέλους 
Δ.Ε.Π. ως προς την ολοκλήρωσή της) με τα εξής χαρα-
κτηριστικά:

- Ο Ύποψήφιος Διδάκτορας είναι ο βασικός συγγρα-
φέας ή, όπως συνηθίζεται στην Επιστήμη των Μαθημα-
τικών, η συνεισφορά των συγγραφέων είναι ισότιμη το 
οποίο τεκμηριώνεται από σχετική έκθεση του Επιβλέ-
ποντος μέλους Δ.Ε.Π.. 

- Το περιεχόμενο είναι άμεσα σχετιζόμενο με τη Δι-
ατριβή. 

- Το περιεχόμενο χαρακτηρίζεται από πρωτοτυπία και 
συνιστά σημαντική επιστημονική συνεισφορά. 

- Οι δημοσιεύσεις έχουν πραγματοποιηθεί σε έγκρι-
τα περιοδικά του χώρου ή/και σε αντίστοιχα συνέδρια 
υψηλής ποιότητας.

Μετά την ολοκλήρωση του ερευνητικού σκέλους της 
διδακτορικής διατριβής, ο/η υποψήφιος/α διδάκτο-
ρας υποβάλλει αίτημα συγγραφής της διατριβής προς 
την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, η οποία εγγρά-
φως εγκρίνει ή απορρίπτει το αίτημα με βάση την μέ-
χρι τούδε πρόοδο του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα.  
Η άδεια συγγραφής δύναται να περιέχεται στην τελευ-
ταία έκθεση προόδου της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής που κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος 
συνοδευόμενη από το τελευταίο υπόμνημα προόδου 
του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα. Ο/Η υποψήφιος/α 
διδάκτορας, αφού λάβει την άδεια συγγραφής από την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή και ολοκληρώσει τη 
συγγραφή της διδακτορικής διατριβής, υποβάλλει αί-
τημα δημόσιας υποστήριξης αυτής προς την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή διαμέσου της Γραμματείας του 
Τμήματος. Το αίτημά του/της συνοδεύεται από τέσσερα 
βιβλιόδετα και ηλεκτρονικά αντίγραφα της υπό κρίσης 
Διδακτορικής Διατριβής καθώς και από ενυπόγραφη 
υπεύθυνη δήλωση ότι η διατριβή περιέχει πρωτότυπα 
αποτελέσματα, όπως αυτά προέκυψαν από την ερευνη-
τική δραστηριότητα του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα 
και των συνεργατών του/της, η συνεισφορά των οποίων 
στην παραγωγή των αποτελεσμάτων αναφέρεται ρητά. 
Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή εντός ενός μήνα 
εξετάζει το αίτημα του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα 
και υποβάλει προς τη Συνέλευση του Τμήματος έγγραφη 
εισήγηση. Τα ακόλουθα βήματα καθορίζονται ως εξής:

α) σε περίπτωση θετικής εισήγησης, η τριμελής 
συμβουλευτική επιτροπή υποβάλλει πρόταση για 
τη σύνθεση της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής.  
Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει, με απόφασή της, την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48208 Τεύχος B’ 3581/09.07.2025

επταμελή εξεταστική επιτροπή για την κρίση και αξιο-
λόγηση της διδακτορικής διατριβής. Ως μέλη της επτα-
μελούς εξεταστικής επιτροπής ορίζονται υποχρεωτικά 
τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και 
τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία ανήκουν στις κατηγο-
ρίες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του άρθρου 94 του 
ν. 4957/2022. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) 
μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν στο Πανεπιστή-
μιο Ιωαννίνων, στο οποίο εκπονείται η διδακτορική δια-
τριβή. Τα μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
πρέπει να έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με εκείνο στο οποίο εκπονείται η Διδακτορική Διατριβή. 
Ο/Η υποψήφιος διδάκτορας υποβάλλει άλλα τέσσερα 
βιβλιόδετα και ηλεκτρονικά αντίγραφα της υπό κρίσης 
Διδακτορικής Διατριβής. Εντός προθεσμίας τριάντα (30) 
ημερών από τη σύσταση της επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής, ο/η επιβλέπων/πουσα με ειδική πρόσκλη-
ση εισηγείται την σύγκλιση της επταμελής εξεταστικής 
επιτροπής σε καθορισμένο τόπο και χρόνο, ενώπιον της 
οποίας, ο υποψήφιος διδάκτορας αναπτύσσει δημοσίως 
τη Διδακτορική Διατριβή του. Σε περίπτωση κωλύματος 
του επιβλέποντα καθηγητή ή άλλου λόγου και μετά την 
παρέλευση της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών, 
ο Πρόεδρος του Τμήματος δύναται να συγκαλέσει την 
επταμελή εξεταστική επιτροπή.

Στην πρόσκληση, η οποία κοινοποιείται και στη Σ.Ε., 
αναφέρεται ρητά ότι η διαδικασία είναι δημόσια και ανοι-
κτή και μπορεί να την παρακολουθήσει κάθε ενδιαφε-
ρόμενος. Η πρόσκληση αναρτάται τουλάχιστον πέντε (5) 
ημέρες πριν την πραγματοποίηση της δημόσιας παρου-
σίασης σε εμφανή σημεία στους πίνακες ανακοινώσεων 
του Τμήματος, στους λοιπούς χώρους του Τμήματος και 
την ιστοσελίδα του Τμήματος.

Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον υποψήφιο διδάκτορα ενώπιον της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής. Η συνεδρίαση για τη δημόσια 
υποστήριξη της διατριβής δύναται να πραγματοποιη-
θεί και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν 
είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων των μελών της 
εξεταστικής επιτροπής, με την παρουσία τουλάχιστον 
πέντε (5) μελών. Η έναρξη της διαδικασίας της δημό-
σιας υποστήριξης, παρουσίασης της Διδακτορικής Δι-
ατριβής, προϋποθέτει τη φυσική παρουσία τεσσάρων 
(4) τουλάχιστον μελών της εξεταστικής επιτροπής, ενώ 
τα υπόλοιπα μέλη μπορούν να συμμετάσχουν και μέσω 
τηλεδιάσκεψης. Κατά τη διάρκεια της δημόσιας υποστή-
ριξης, ο υποψήφιος διδάκτορας αναλύει και παρουσιάζει 
τα συμπεράσματα της Διδακτορικής του Διατριβής σε 
χρόνο μιας ωριαίας διάλεξης. Τα μέλη της εξεταστικής 
επιτροπής και οι υπόλοιποι παρόντες μπορούν να υπο-
βάλλουν ερωτήσεις, να κάνουν σχόλια και παρατηρήσεις.

β) Αν η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή δεν κα-
ταθέσει εισήγηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος 
σχετικά με το αίτημα του υποψήφιου διδάκτορα για τη 
δημόσια υποστήριξης της διδακτορικής διατριβής του, 
η διαδικασία δύναται να συνεχιστεί κατόπιν αίτησης του/
της υποψηφίου/ας διδάκτορα. Στην περίπτωση αυτή, 
το θέμα εξετάζεται στη Συνέλευση του Τμήματος και 

ορίζεται χρονικό διάστημα 30 ημερών εντός του οποίου 
η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή υποχρεούται να 
υποβάλει τη σχετική εισήγηση.

γ) Σε περίπτωση αρνητικής εισήγησης από την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή, ορίζεται χρονικό διάστημα όχι 
μεγαλύτερο των 6 μηνών προκειμένου να γίνουν βελ-
τιώσεις στη διδακτορική διατριβή κατόπιν του οποίου 
ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας υποβάλλει νέο αίτημα 
δημόσιας υποστήριξης. Εάν η εισήγηση της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής είναι και πάλι αρνητική, η Συ-
νέλευση του Τμήματος εξετάζει, κατόπιν αιτήματος του/
της υποψήφιου/ας διδάκτορα, τη δυνατότητα συνέχισης 
της διαδικασίας και τον ορισμό επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής. Στην περίπτωση ανυπέρβλητων διαφωνιών 
μεταξύ του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα και της τρι-
μελούς συμβουλευτικής επιτροπής όσον αφορά στην 
πορεία της διδακτορικής διατριβής, η Συνέλευση του 
Τμήματος δύναται να εξετάσει το ενδεχόμενο αντικα-
τάστασης ενός ή περισσοτέρων μελών της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής ή να ζητήσει τη συνδρομή 
του Συνηγόρου του Φοιτητή.

Μετά από την ολοκλήρωση της υποστήριξης της δια-
τριβής, η επταμελής εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει, 
υπό την προεδρία του επιβλέποντος καθηγητή και χωρίς 
την παρουσία τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή 
ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη 
σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη και με βάση 
τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονομή 
του διδακτορικού διπλώματος. 

Η επταμελής εξεταστική επιτροπή μπορεί:
- να εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή όπως αυτή έχει 

υποβληθεί,
- να εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή ζητώντας ήσ-

σονος σημασίας τροποποιήσεις,
- να ζητήσει μείζονος σημασίας τροποποιήσεις,
- να αρνηθεί την έγκρισή της διαπιστώνοντας τυχόν 

αδυναμίες και να προτείνει την εκ νέου υποβολή και 
επανεξέτασής της σε διάστημα μεγαλύτερο των έξι (6) 
μηνών αλλά εντός ενός έτους από την ημερομηνία εξέ-
τασης, 

- να μην εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή και να μην 
προτείνει την εκ νέου υποβολή της.

Για την έγκριση της Διδακτορικής Διατριβής απαιτεί-
ται η θετική ψήφος τουλάχιστον πέντε (5) παρόντων, με 
φυσική παρουσία ή τηλεδιάσκεψη, μελών της επταμε-
λούς εξεταστικής επιτροπής. Η Διδακτορική Διατριβή 
αξιολογείται με έναν από τους ακόλουθους χαρακτηρι-
σμούς: ΑΡΙΣΤΑ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ, ΚΑΛΩΣ. Για τον ανωτέρω 
αξιολογικό χαρακτηρισμό απαιτείται η θετική ψήφος 
τουλάχιστον πέντε (5)παρόντων, με φυσική παρουσία 
ή τηλεδιάσκεψη, μελών της επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής. Στην περίπτωση έγκρισης της Διδακτορικής 
Διατριβής με ήσσονος σημασίας τροποποιήσεις, ο υπο-
ψήφιος διδάκτορας οφείλει να υποβάλλει την τροποποι-
ημένη διατριβή και η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτρο-
πή βεβαιώνει εγγράφως ότι αυτές έχουν ληφθεί υπόψη.  
Το χρονικό διάστημα για την υποβολή των διορθωμένων 
αντιτύπων στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τον ένα (1) μήνα από την ημερομη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48209Τεύχος B’ 3581/09.07.2025

νία εξέτασης. Στην περίπτωση που απαιτούνται μείζονος 
σημασίας τροποποιήσεις, την τροποποιημένη Διδακτο-
ρική Διατριβή εγκρίνει η επταμελής εξεταστική επιτροπή 
και, σε περίπτωση έγκρισης, αξιολογεί την επίδοση του 
υποψηφίου με έναν από τους ακόλουθους χαρακτηρι-
σμούς: ΑΡΙΣΤΑ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ, ΚΑΛΩΣ, σύμφωνα με τη 
διαδικασία έγκρισης και χαρακτηρισμού που αναφέρθη-
κε ανωτέρω. Το χρονικό διάστημα για την υποβολή των 
διορθωμένων αντιτύπων δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 
τρείς (3) μήνες από την ημερομηνία εξέτασης.

Σε περίπτωση που η επταμελής εξεταστική επιτροπή 
δεν εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή διαπιστώνοντας 
βαθύτερες αδυναμίες και προτείνει την εκ νέου υποβολή 
της, σε διάστημα μεγαλύτερο των έξι (6) μηνών, αλλά 
εντός ενός (1) έτους από την ημερομηνία εξέτασης, η 
τροποποιημένη Διδακτορική Διατριβή επανεξετάζεται 
από την ίδια επταμελή εξεταστική επιτροπή σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό. Σε περίπτωση 
δεύτερης αρνητικής κρίσης, ο υποψήφιος διδάκτορας 
διαγράφεται από το Π.Δ.Σ. του Τμήματος.

Σε περίπτωση μη έγκρισης της Διδακτορικής Διατρι-
βής και μη δυνατότητας εκ νέου υποβολής, ο υποψήφιος 
διδάκτορας διαγράφεται από το Π.Δ.Σ. του Τμήματος.

Σε κάθε περίπτωση, στο τέλος της κάθε διαδικασίας η 
επταμελής εξεταστική επιτροπή συντάσσει ειδικό πρα-
κτικό υπογεγραμμένο από όλα τα παρόντα, με φυσική 
παρουσία ή τηλεδιάσκεψη, μέλη της το οποίο και υπο-
βάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος. Στο πρακτικό ανα-
φέρεται οπωσδήποτε η αιτιολόγηση της ψήφου των πα-
ρόντων μελών της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής.

Από την ημερομηνία έγκρισης της διδακτορικής δι-
ατριβής από την επταμελή εξεταστική επιτροπή απο-
κτάται η ιδιότητα του διδάκτορα. Η αναγόρευση από τη 
Συνέλευση του Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα.

Άρθρο 13 
Απονομή του διδακτορικού τίτλου 
και αναγόρευση

Η διαδικασία που ακολουθείται πριν από την αναγό-
ρευση του Ύ.Δ. σε Διδάκτορα περιλαμβάνει:

α) Αίτηση υποψηφίου για αναγόρευση - καθομολό-
γηση.

β) Κατάθεση της τελικής μορφής της διατριβής, μετά 
την ενσωμάτωση των αλλαγών που ζήτησε η επταμελής 
εξεταστική επιτροπή, σε ψηφιακή και έντυπη μορφή στη 
Γραμματεία του Τμήματος κατόπιν έγκρισης της τριμε-
λούς συμβουλευτικής επιτροπής.

γ) Κατάθεση διατριβής στο Ψηφιακό Αποθετήριο 
«ΟΛΎΜΠΙΑΣ".

δ) Κατάθεση διατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρί-
ωσης.

ε) Κατάθεση ενός βιβλιόδετου αντιτύπου σε καθένα 
από τα μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής.

στ) Κατάθεση ενός βιβλιόδετου και ηλεκτρονικού αντι-
τύπου στη Σ.Ε. Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Ο τίτλος και η περίληψη της Διδακτορικής Διατριβής 
αναρτώνται στον ιστοσελίδα του Τμήματος. Η τελική 
μορφή του κειμένου της Διδακτορικής Διατριβής (μετά 
από έγγραφη άδεια του διδάκτορα) αναρτάται σε ειδικό 
χώρο της ιστοσελίδας του Τμήματος.

Η διαδικασία αναγόρευσης, καθομολόγησης και 
απονομής του Διδακτορικού Διπλώματος γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος, η οποία δύναται 
να πραγματοποιηθεί με φυσική παρουσία ή με τηλεδιά-
σκεψη ή με υβριδικό τρόπο και στην οποία παρίσταται 
ο/η Πρύτανης ή ένας/μία από τους/τις Αντιπρυτάνεις. Το 
κείμενο της καθομολόγησης αναφέρεται στον ιστότοπο 
του Τμήματος.

Άρθρο 14 
Διδακτορική Διατριβή με συνεπίβλεψη

Το Τμήμα Μαθηματικών μπορεί να συνεργάζεται με ένα 
ή περισσότερα Τμήματα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
ή άλλου Α.Ε.Ι. ή φορείς της ημεδαπής ή αλλοδαπής ανα-
γνωρισμένου από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ή Ερευνητικά Κέντρα 
και Ινστιτούτα για την εκπόνηση διδακτορικής διατρι-
βής με συνεπίβλεψη (Co-supervision PhD programme), 
εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις που προβλέπει η 
παρ. 3 του άρθρου 43 του ν. 4485/2017, παρ. 2 του άρ-
θρου 90 του ν. 4957/2022, παρ. 1.3.2 α) του άρθρου 1 του 
Β΄ 6028/2024. Δεν επιτρέπεται η σύμπραξη με εκπαιδευ-
τικούς φορείς μη τυπικής μεταλυκειακής εκπαίδευσης 
του ν. 3696/2008 (Α’ 177). Τη διοικητική ευθύνη αναλαμ-
βάνει ένα από τα συνεργαζόμενα ιδρύματα, ορίζεται ένας 
επιβλέπων από κάθε συνεργαζόμενο ίδρυμα/φορέα και 
η ελάχιστη διάρκεια για την εκπόνηση της διδακτορικής 
διατριβής είναι τουλάχιστον τρία (3) έτη από τον ορισμό 
των επιβλεπόντων μελών Δ.Ε.Π./ερευνητών. 

Τα σχετικά με τη διαδικασία εκπόνησης της διδακτο-
ρικής διατριβής, από την επιλογή του Ύ.Δ. έως και την 
απονομή διδακτορικού τίτλου, η χορήγηση ενιαίου, ή 
χωριστού τίτλου σε περίπτωση συνεργασίας μεταξύ 
ιδρυμάτων, προβλέπονται στο οικείο Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) που καταρτίζεται από τα συνερ-
γαζόμενα Τμήματα/φορείς και εγκρίνεται από την οι-
κεία Σύγκλητο και τα συλλογικά όργανα διοίκησης των 
ερευνητικών κέντρων (παρ. 3, άρθρο 43, ν. 4485/2017,  
άρθρο 1, Β΄ 6028/2024).

Το Τμήμα που ορίζεται ως έχων την οργανωτική και 
διοικητική ευθύνη της εκπόνησης της διδακτορικής δι-
ατριβής αναλαμβάνει όλες τις διαδικασίες σύμφωνα με 
τον Κανονισμό Διδακτορικών σπουδών του.

Άρθρο 15 
Λοιπές διατάξεις

1) Η Συνέλευση του Τμήματος κατόπιν αιτιολογημέ-
νης πρότασης της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής δύναται να επιτρέψει στον υποψήφιο διδάκτορα να 
μεταβεί, στα πλαίσια του Π.Δ.Σ., για ορισμένο χρονικό 
διάστημα σε άλλο Πανεπιστήμιο ή ερευνητικό ινστιτούτο 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

2) Πριν την υποστήριξη της Διδακτορικής Διατριβής 
ο υποψήφιος διδάκτορας υποβάλλει στη Γραμματεία 
του Τμήματος υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 ότι:

α) ολόκληρη η Διδακτορική Διατριβή ή τα ουσιώδη 
μέρη της δεν έχουν υποβληθεί προς κρίση σε άλλες εξε-
ταστικές επιτροπές και ότι ο υποψήφιος διδάκτορας δεν 
έχει υποβληθεί ήδη προηγουμένως σε δοκιμασία επί 
διδακτορία με το ίδιο θέμα,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48210 Τεύχος B’ 3581/09.07.2025

β) η παρούσα διατριβή εκπονήθηκε κάτω από τους δι-
εθνείς ηθικούς και ακαδημαϊκούς κανόνες δεοντολογίας 
και προστασίας της πνευματικής ιδιοκτησίας.

Σύμφωνα με τους κανόνες αυτούς, ο υποψήφιος θα 
πρέπει να μην έχει προβεί σε ιδιοποίηση ξένου επιστη-
μονικού έργου και να έχει πλήρως αναφέρει τις πηγές 
που χρησιμοποίησε στη Διδακτορική Διατριβή.

Η Διδακτορική Διατριβή διέπεται από τον ΚΑΝΟΝΙΣ-
ΜΟ ΑΡΧΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΎΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΗΘΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ ΕΡΕΎΝΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΎ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας υποχρεού-
ται να αναφέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησι-
μοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή 
θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή 
θεωρείται η αντιγραφή εργασίας κάποιου/ας άλλου/ης, 
καθώς και η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/ης - δημο-
σιευμένης ή μη - χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η αντιγρα-
φή οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από 
μελέτες του/της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/ας, χωρίς 
σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Μαθηματικών για δια-
γραφή του/της. Στις παραπάνω περιπτώσεις, η Συνέλευ-
ση του Τμήματος Μαθηματικών μπορεί να αποφασίσει 
τη διαγραφή του/της, αφού προηγουμένως του δοθεί 
η δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή γραπτώς, τις 
απόψεις του επί του θέματος. Οποιοδήποτε παράπτωμα 
ή παράβαση ακαδημαϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται 
για αντιμετώπιση του προβλήματος στη Συνέλευση του 
Τμήματος Μαθηματικών. Ως παραβάσεις θεωρούνται και 
τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και 
γενικότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί πνευ-
ματικής ιδιοκτησίας από υποψήφιο/α διδάκτορα κατά τη 
συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την 
εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής. Σε περίπτωση 
που διαπιστωθεί λογοκλοπή μετά τη λήψη του διδακτο-
ρικού διπλώματος, ο τίτλος που έχει απονεμηθεί ανακα-
λείται με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Μαθηματικών.

3) Διδακτορικός τίτλος ο οποίος χορηγήθηκε είναι 
δυνατό να ανακληθεί ή ακυρωθεί αν αποδειχθεί ότι δεν 
συνέτρεχαν, την εποχή απόκτησής του, οι εκ του νόμου 
και του παρόντος κανονισμού προϋποθέσεις κτήσης του. 
Η ανάκληση ή ακύρωση του τίτλου γίνεται από τα οικεία 
όργανα που απένειμαν τον τίτλο με πλειοψηφία των ¾ 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Σε δεύτερο επίπεδο, του 
θέματος επιλαμβάνεται η Σύγκλητος, εφόσον αυτό ζη-
τηθεί από τον ενδιαφερόμενο.

4) Ο υποψήφιος διδάκτορας και η Διδακτορική Δια-
τριβή οφείλουν να είναι συνεπείς με τις συνήθεις ακα-
δημαϊκές πρακτικές. Εάν διαπιστωθούν ζητήματα μη 
συμβατά με τους κανόνες ακαδημαϊκής δεοντολογίας, 

ο υποψήφιος διδάκτορας χάνει αυτόματα και οριστικά 
την ιδιότητά του αυτή και διακόπτεται κάθε σχέση του με 
το Τμήμα. Το Τμήμα διατηρεί το δικαίωμα να αναστείλει 
οριστικά τίτλο που έχει απονεμηθεί σε περίπτωση που 
ο υποψήφιος ή αναγορευθείς διδάκτορας αποδειχθεί, 
έστω και εκ των υστέρων, ότι έχει προβεί σε λογοκλοπή 
(βλέπε παρ. 3 του παρόντος άρθρου).

5) Τα ονόματα των υποψηφίων διδακτόρων, των μελών 
των Συμβουλευτικών Επιτροπών, καθώς και οι τίτλοι των 
εκπονούμενων Διδακτορικών Διατριβών αναρτώνται 
στον ιστότοπο του Τμήματος.

6) Για τη συγγραφή του κειμένου της Διδακτορικής 
Διατριβής ακολουθείται το σχετικό πρότυπο των οδηγι-
ών του Τμήματος Μαθηματικών και του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

Ειδικότερα, στο εξώφυλλο αναγράφεται ο τίτλος, το 
Τμήμα, ο Τομέας, το έτος συγγραφής και το όνομα του 
υποψηφίου διδάκτορα και στο εσώφυλλο τα ονόματα 
των μελών της Τριμελούς και Επταμελούς Επιτροπής.

7) Ο συγγραφέας της Δ.Δ. είναι ο/η δικαιούχος του 
περιουσιακού και ηθικού δικαιώματος πνευματικής ιδι-
οκτησίας του κειμένου της διατριβής του/της ή μέρους 
του πρωτότυπου ερευνητικού έργου που αυτή περιέχει, 
σύμφωνα με τον ν. 2121/1993 (όπως αυτός τροποποιή-
θηκε και ισχύει) και σύμφωνα με την υπεύθυνη δήλωση, 
που κατέθεσε στη Γραμματεία του Τμήματος πριν την 
δημόσια υποστήριξη, περί της συνεισφοράς του/της 
ιδίου/ας και των μελών της ερευνητικής ομάδας στην 
παραγωγή των ερευνητικών αποτελεσμάτων που περι-
έχονται στη διατριβή.

Άρθρο 16 
Ισχύς του κανονισμού - Μεταβατικές διατάξεις

Ο παρών κανονισμός ισχύει για όλους τους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ανεξαρτήτως από την 
ημερομηνία ένταξής τους. Οποιοδήποτε θέμα προκύψει 
στο μέλλον που δεν καλύπτεται από τη σχετική νομοθε-
σία ή τον παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών, 
θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις της Συνέλευσης του 
Τμήματος κατόπιν σχετικής εισήγησης της Σ.Ε. Ο κανο-
νισμός γνωστοποιείται σε έντυπη μορφή και μέσω του 
ιστότοπου του Τμήματος Μαθηματικών σε όλους τους 
ενδιαφερόμενους. Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού 
αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 27 Ιουνίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΎ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48212 Τεύχος B’ 3581/09.07.2025

*02035810907250012*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


